
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
О создании Координационного совета по 

защите традиционных российских духовно-
нравственных ценностей, культуры и 

исторической памяти при Главе 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа                            
 

Руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 

09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по 

сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей», распоряжением Правительства Российской Федерации от 

01.07.2024 № 1734-р, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Создать Координационный совет по защите традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической 

памяти при Главе Петропавловск-Камчатского городского округа. 
2. Утвердить Положение о Координационном совете по защите 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и 

исторической памяти при Главе Петропавловск-Камчатского городского 

округа согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 
3. Утвердить состав Координационного совета по защите традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической 

памяти при Главе Петропавловск-Камчатского городского округа согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 
4. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Официальный сайт администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа». 
5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 
 6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 
  
Глава 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа                                                                                      Е.А. Беляев 
Исп-ль: Легонькая А.С. УО АПКГО, 303-100 д. 1611 



Приложение № 1 
к постановлению администрации  

Петропавловск-Камчатского  
городского округа  

                                                                                            от                       №       
 

Положение 
о Координационном совете по защите традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при Главе 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Координационный совет по защите традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при Главе 

Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Совет) является 

совещательным органом, созданным в целях выработки предложений по 

актуальным вопросам государственной политики по сохранению и 

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, 

культуры и исторической памяти, укреплению духовного единства народов, 

проживающих на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, 

взаимодействию и координации деятельности общественных организаций 
(общественных объединений) и иных некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа.  
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами Камчатского края, муниципальными правовыми актами, а 

также настоящим Положением. 
 

2. Задачи Совета 
 

2.1. Основной задачей Совета является выработка предложений по 

реализации приоритетных направлений государственной политики по защите, 

сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей (далее-традиционные ценности). 
2.2. Для достижения поставленной цели и решения задачи Совет: 
2.21 участвует в разработке проектов нормативных правовых актов, 

документов стратегического планирования Петропавловск-Камчатского 

городского округа, направленных на сохранение и укрепление традиционных 

ценностей, обеспечение их передачи от поколения к поколению; 
2.2.2 проводит анализ тенденций межнационального и 

межконфессионального согласия на основе объединяющей роли 



традиционных ценностей на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 
2.2.3 взаимодействует с общественными организациями 

(общественными объединениями) и иными некоммерческими организациями 

по вопросам укрепления гражданского единства, общероссийской 

гражданской идентичности и российской самобытности; 
2.2.4 в целях реализации информационной политики, направленной на 

укрепление роли традиционных ценностей в массовом сознании и 

противодействие распространению деструктивной идеологии, 

взаимодействует со средствами массовой информации и массовых 

коммуникаций путем освещения основных направлений государственной 

политики по сохранению и укреплению традиционных ценностей. 
2.3. Для решения своих задач Совет вправе: 
2.3.1 в установленном порядке запрашивать и получать от 

общественных организаций (общественных объединений) и иных 
некоммерческих организаций информацию по вопросам, относящимся к 

компетенции Совета; 
2.3.2 приглашать на заседания Совета представителей общественных 

организаций (общественных объединений) и иных некоммерческих 

организаций для участия в обсуждении вопросов, относящихся к компетенции 

Совета. 
 

3. Организация работы Совета 
 

3.1. Состав Совета формируется из числа депутатов Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа, представителей 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, 

общественных организаций (общественных объединений) и иных 

некоммерческих организаций, зарегистрированных на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа.   
3.2. В состав Совета входит председатель, заместитель председателя, 

секретарь и члены Совета. Все члены Совета участвуют в работе на 

общественных началах. 
3.3. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в год. Повестку дня заседаний и порядок их проведения 

определяет председатель Совета. Заседание Совета считается правомочным, 

если на нем присутствуют не менее половины его членов. 
3.4. О дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания члены 

Совета уведомляются секретарем Совета не позднее чем за 3 рабочих дня до 

дня проведения заседания. В случае невозможности присутствовать на 

заседании член Совета уведомляет секретаря Совета. 
3.5. Заседание Совета ведет председатель Совета, а в случае его 

отсутствия – заместитель председателя Совета, либо по поручению 

председателя Совета - один из членов Совета. 



3.6. Решения Совета принимаются большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования и 

оформляются протоколом заседания Совета, который подписывается 
председателем Совета (либо лицом, его замещающим) и секретарем Совета в 

течение 3 рабочих дней со дня заседания Совета. В случае равного количества 

голосов решающим считается голос председателя Совета, либо лица, его 

замещающего. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его 

компетенцией, имеют рекомендательный характер. 
3.7. Секретарь Совета направляет протокол заседания Совета членам 

Совета, общественным организациям (общественным объединениям) и иным 

некоммерческим организациям, представители которых участвовали в 

заседании Совета, в течение 3 рабочих дней со дня его подписания. 
 



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа 

                                                                                            от                       №       
 

Состав 

Координационного совета по защите традиционных российских духовно-
нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при Главе 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
 

Председатель Совета: 
 

Беляев Е.А. - Глава Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 
 

Заместитель председателя Совета: 
 

Шайгородский Г.А. - Заместитель Главы администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 
 

Секретарь Совета: 
 

Онанко И.Ф. - консультант отдела образования Управления 

образования администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа. 
   

Члены Совета: 
 

Брейкин Е.А. - член Камчатского краевого отделения 

Всероссийской общественной организации 

ветеранов «БОЕВОЕ БРАТСТВО» (по 

согласованию); 
 

Гореликов М.И. - начальник Управления образования 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 
 

Ильина Е.И. 
 

- генеральный директор автономной 

некоммерческой организации «Духовно-
просветительский центр «Сретение» (по 

согласованию); 
 



Лебедев Р.Н. - помощник руководителя Камчатской 

региональной межнациональной общественной 

организации «Содружество» (по согласованию); 
 

Лиманов А.С. 
 

- председатель Городской Думы Петропавловск-
Камчатского городского округа; 
 

Слепова Н.Ю.  - начальник Управления культуры, спорта и 

молодежной политики администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа. 
 

 
 
 

 
 


	‎S:\СМИ\На сайт\Протокольная часть\Проекты НПА\ПА-2379_19_09_2025_Постановление_администрации.docx‎
	‎S:\СМИ\На сайт\Протокольная часть\Проекты НПА\ПА-2379_19_09_2025_Приложение_1.docx‎
	‎S:\СМИ\На сайт\Протокольная часть\Проекты НПА\ПА-2379_19_09_2025_Приложение_2.docx‎

